
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO NUOVE OPERE E RISTRUTTURAZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

N° 1681 DEL 26/07/2016

Proposta n. 1745 del 25.07.2016

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n° 165 del 30/03/2001 e successive modifiche
ed  integrazioni  e  del  regolamento  aziendale  per  l’adozione  delle  determinazioni
dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO:D.G.R.  n.  40/25  del  09.10.2007  –  UPB  SC  05.01.003  CAP.  SC
05.0053 del Bilancio Regionale per l’anno 2009. Lavori di completamento del
Corpo P del P.O. San Martino – “Lavori di ristrutturazione e adeguamento del
5°  piano  Corpo  P  del  San  Martino  di  Oristano,  da  destinare  all'U.O.  di
Pediatria”. Approvazione atti contabili e liquidazione certificato di pagamento relativo
al 5° S.A.L. all'impresa SIELM IMPIANTI S.r.l., con sede in Cagliari. 

                IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Richiamati
 l’atto deliberativo del D.G. n° 186 del 09/10/2008 con il quale vengono attribuite ai

Dirigenti dell’ASL n° 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4 del D. Lgs  n°
165/2001 e ss. mm. ii.;

 la  Deliberazione  D.G.  n.  801  del  05.06.2009  con  la  quale  si  è  proceduto
all’affidamento,  nell’ambito  del  Dipartimento  Tecnico  Logistico,  dell’incarico  di
direzione  della  struttura  complessa  “Nuove  Opere  e  Ristrutturazione”  all’Ing.
Marcello Serra; 

Premesso
 che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 40/25 del 09.10.2007 veniva

approvato il programma di investimenti a favore delle Aziende Sanitarie per il
completamento  di  opere  di  edilizia  sanitaria  e  per  l’ammodernamento
tecnologico dei presidi del Servizio Sanitario Regionale; 

 che la richiamata deliberazione della Giunta Regionale finalizzava per l’Azienda
Sanitaria Locale n. 5 di Oristano, un finanziamento di € 5.000.000,00 relativo al
completamento  del  Corpo  P  del  P.O.  San  Martino,  suddiviso  in  due  sub
interventi:  “Completamento  Corpo  P”  per  un  importo  di  €  1.000.000,00,
annualità 2008, e ”Completamento Corpo P”, per un importo di € 4.000.000,00,
annualità 2009; 

Richiamate le Determinazioni di delega del Direttore del Servizio Programmazione
dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale della R.A.S. n. 233 del
09/05/2008  e  n.  35  del  22.01.2009,  relative  all'attuazione,  rispettivamente,
dell'intervento  di  Completamento  Corpo  P  per  un  importo  di  €  1.000.000,00  –
annualità 2008, e dell'intervento: Completamento Corpo P del P.O. San Martino di
Oristano  - per un importo di € 4.000.000,00 – annualità 2009; 
Dato atto che nell’ambito dell'intervento avente come oggetto Completamento Corpo

Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.              del 



P  del  P.O.  San  Martino  di  Oristano,  per  un  importo  di  €  4.000.000,00,
quest'Amministrazione  ha  ritenuto  opportuno  stralciare  quota  parte  dello  stesso
finanziamento per la realizzazione dell'intervento di “Ristrutturazione e adeguamento
del 5° piano Corpo P del P.O. San Martino da destinare all'U.O. di Pediatria”, per un
importo complessivo di €  700.000,00; 
Preso atto 

 che  con  Determinazione  del  Direttore  del  Servizio  Nuove  Opere  e
Ristrutturazioni  n.  1492  del  16.05.2013,  si  procedeva  all'affidamento
dell'incarico  di  progettazione  preliminare  dei  lavori  di  “Ristrutturazione  e
adeguamento del 5° piano Corpo P del P.O. San Martino da destinare all'U.O. di
Pediatria”, per un importo di € 700.000,00 al personale Tecnico Aziendale, nella
persona  dell'Assistente  Tecnico,  Geom.  Marco  Marras  e  del  Collaboratore
Tecnico, Ing. Daniele Saba, nonché all'affidamento dell'incarico di coordinatore
per la sicurezza in fase di  progettazione dei suddetti  lavori al Collaboratore
Tecnico Aziendale, Ing. Daniele Saba;  

 che  con  atto  deliberativo  del  Direttore  Generale  n.  528  del  19.06.2013  si
procedeva  all'approvazione  del  progetto  preliminare,  al  conferimento
dell'incarico relativo alla progettazione definitiva, esecutiva, Direzione dei lavori
in  oggetto  all'Ing.  Paride  Lucotti,  (Convenzione  Rep.  ASL  n.  1367  del
28.08.2013),  nonchè  all'affidamento  dell'incarico  di  Coordinatore  per  la
sicurezza in fase di esecuzione degli stessi lavori al collaboratore tecnico, Ing.
Daniele Saba;   

Richiamata la deliberazione D.G. n. 484 del 23.06.2014 con la quale si è proceduto
ad  un  aumento  dell'impegno  di  spesa  necessario  all'esecuzione   dei  lavori  di
“Ristrutturazione  e  adeguamento  del  5°  piano  Corpo  P  del  P.O.  San  Martino  da
destinare  all'U.O.  di  Pediatria”,  di  ulteriori  €  200.000,00,  rispetto  a  quanto
preventivato in fase di progettazione preliminare del medesimo intervento, pari a €
700.000,00, per un importo complessivo di € 900.000,00; 
Dato atto

 che con il medesimo atto deliberativo, si è, inoltre, proceduto all'approvazione
del progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Ristrutturazione e adeguamento
del 5° piano Corpo P del P.O. San Martino da destinare all'U.O. di Pediatria”,
redatto  dall'Ing.  Paride  Lucotti,  per  un  importo  complessivo  dell'opera  di
€ 900.000,00;

 che  con  Deliberazione  D.G.  n.  711  del  16.09.2014,  si  procedeva
all'approvazione  del  bando integrale  e  per  estratto,  del  disciplinare  di  gara,
corredato dei relativi allegati, nonché all'indizione della relativa gara d'appalto
per  l'affidamento  dei  suddetti  lavori,  mediante  procedura  aperta  ai  sensi
dell'art. 55 del D. Lgs n. 163/06 e ss.mm.ii; 

 che con Deliberazione D.G.  n. 907 del 10.11.2014 si procedeva alla nomina
della  commissione  preposta  ai  lavori  di  aggiudicazione  dell'appalto
summenzionato;

 che con atto deliberativo del Commissario Straordinario n. 204 del  31.03.2015,
si procedeva all'approvazione dei verbali di gara n. 1 del 12.11.2014,  n. 2 del
25.11.2014, n. 3 del 10.12.2014, n. 4 del 18.12.2014,  n. 5 del 07.01.2015 e
n.  6  del  21.01.2015  e  contestualmente,  si  provvedeva  all'aggiudicazione
definitiva della procedura aperta per l’affidamento dei suddetti lavori all'Impresa
SIELM IMPIANTI  S.r.l., con sede in Cagliari,  per un importo contrattuale  di €
623.711,83+IVA  nella  misura  di  legge,  (Contratto  Rep  ASL  n.  1663  del
05.06.2015); 

Preso atto che con proprio atto determinativo n. 1035 del 05.05.2016, si procedeva
alla  revoca  dell'incarico  dei  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  esecuzione
all'Ing.  Daniele  Saba  e  contestualmente  si  provvedeva  alla  nomina,  per  lo  stesso
incarico, dell'ing. Paride Lucotti; 

Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.              del 



Visti 
 la  nota del 17.06.2016, assunta al prot. ASL n. 37278 del 17.06.2016, con la

quale il Direttore dei Lavori, Ing. Paride Lucotti, trasmetteva gli atti contabili
relativi  al  5°  stato  di  avanzamento  dei  lavori  di  “Ristrutturazione  e
adeguamento del 5° piano Corpo P del P.O. San Martino da destinare all'U.O. di
Pediatria”;  

 gli  atti  contabili  relativi  al  5°  SAL dei  lavori  in  argomento,  che  seppur non
materialmente allegati al presente atto risultano parte integrante e sostanziale
dello stesso, eseguiti a tutto il 17.06.2016 dall’Impresa SIELM IMPIANTI  S.r.l.,
con sede in Cagliari,  redatti e sottoscritti dal Direttore dei Lavori, Ing.  Paride
Lucotti, agli atti di questo ufficio tecnico; 

 il  certificato  di  pagamento  n.  5  in  data  25.07.2016,  per  un  importo  di
€ 62.730,00+IVA, allegato al presente atto sotto la lettera A) per farne parte
integrante e sostanziale, emesso dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing.
Marcello Serra, inerente il 5° SAL; 

 la fattura n. 41 del 20.06.2016, con la quale l'Impresa SIELM IMPIANTI S.r.l.,
con sede in Cagliari,  chiede quale corrispettivo per l'esecuzione dei lavori in
argomento, eseguiti a tutto il 17.06.2016, relativamente al 5° SAL, l'importo di
€ 62.730,00+ IVA; 

Acquisito
il  Documento di Regolarità Contributiva relativo all'Impresa  SIELM IMPIANTI S.r.l.,
con sede in Cagliari, dal quale si evince che la stessa impresa risulta regolare ai fini
contributivi (INPS, INAIL); 
Ritenuto
dunque di poter procedere: 

 all'approvazione degli atti contabili e del certificato di pagamento relativi al 5°
stato d'avanzamento dei lavori denominati ”Ristrutturazione e adeguamento del
5° piano Corpo P del P.O. San Martino da destinare all'U.O. di Pediatria”, redatti
e sottoscritti rispettivamente  dal Direttore dei Lavori, Ing. Paride Lucotti e dal
Responsabile  del  Procedimento  Ing.  Marcello  Serra,  ed  eseguiti  a  tutto  il
17.06.2016, dall'Impresa SIELM IMPIANTI  S.r.l., con sede in Cagliari; 

 alla  liquidazione  in  favore  della  summenzionata  Impresa  della  somma  di
€ 62.730,00+ IVA quale corrispettivo per l'esecuzione dei lavori relativamente
al 5° S.A.L.;   

DETERMINA

Di  approvare  gli  atti  contabili  e  il  certificato di  pagamento  relativi  al  5°  stato
d'avanzamento dei lavori denominati ”Ristrutturazione e adeguamento del 5° piano
Corpo P del P.O. San Martino da destinare all'U.O. di Pediatria”, redatti e sottoscritti
rispettivamente  dal Direttore dei Lavori, Ing. Paride Lucotti, e dal Responsabile del
Procedimento,  Ing.  Marcello  Serra,  ed  eseguiti  a  tutto  il  17.06.2016  dall'Impresa
SIELM IMPIANTI  S.r.l., con sede in Cagliari;
  
Di liquidare  all'Impresa  SIELM IMPIANTI  S.r.l., con sede in Cagliari,  la somma di
€ 62.730,00+IVA, quale corrispettivo per l'esecuzione dei lavori relativamente al 5°
S.A.L.;    

Di far fronte alla spesa complessiva di €  69.003,00, IVA compresa, con  l'utilizzo dei
fondi  di cui al programma investimenti in edilizia sanitaria e per l’ammodernamento
tecnologico  D.G.R.  n.  40/25  del  2007, -  conto  patrimoniale  A102020801
(Immobilizzazione materiali in corso acconti)-   AUT. di spesa n. 8/2016, sub 1 - Prog.
Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.              del 



N.P. 20-7 DGR 40/25 Annualità 2009 “Ristrutturazione e adeguamento del 5° piano
Corpo  P  del  P.O.  San  Martino  da  destinare  all'U.O.  di  Pediatria” -
CUP: J13B13000060002 – CIG: 5907814257;

Di trasmettere il presente atto alla Direzione Generale, al Servizio Affari Generali, al
Servizio Bilancio ed al Collegio Sindacale, ciascuno per la parte di propria competenza.

               
Il Direttore  del Servizio

      Nuove Opere e Ristrutturazioni
                                                         Ing. Marcello Serra

    
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 29/07/2016 al

12/08/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.              del 


	DETERMINA

